关于开展本科教学工作审核评估
[bookmark: _GoBack]自评报告撰写工作的通知
各二级学院、相关职能部门：
根据《巢湖学院本科教学审核评估工作总体方案》（校字〔2016〕182号）的部署，我校本科教学审核评估工作即将进入自评与整改阶段，现要求各二级学院和相关职能部门在前期建设的基础上，准确把握审核评估范围、项目与要素的内涵，认真贯彻审核评估指导思想，根据本单位的职责范围，以及《巢湖学院本科教学审核评估重点工作任务分解表》（校党字〔2018〕35号）、《巢湖学院本科教学审核评估工作项目化推进实施方案》（校党字〔2018〕32号）的任务分工，切实做好自查自评工作，在深入研究、高度凝练的基础上，撰写校院两级本科教学工作审核评估自评报告。现将自评报告撰写的有关要求说明如下。
一、工作组
（一）学校自评报告撰写工作组
组  长：祝家贵
副组长：徐柳凡  朱定秀
成  员（按姓氏笔画排列）：
丁俊苗  万新军  古国平  史国东  吕家云  刘亚平
余洁平  张  蕊  张安东  张连福  张道才  陈和龙
陈恩虎  周  祥  郑  玲  徐礼节
办公室主任：徐礼节
办公室成员：徐兆武  朱  明  石  庭  关  鹏  张凌晨
（二）二级学院自评报告撰写工作组
组  长：院长  党委（总支）书记
副组长：副院长  党委（总支）副书记
成  员：学院自定
办公室主任：学院自定
办公室成员：学院自定
二、工作安排
（一）学校自评报告由学校自评报告撰写工作组负责完成。
1.相关职能部门按照附件1“职能部门审核评估自评报告撰写任务分解表”分头撰写相关材料，于7月31日前报送工作组办公室（发规处）。
2.工作组办公室根据相关职能部门报送的材料，撰写《巢湖学院审核评估自评报告（初稿）》，于8月31日前提交学校自评报告撰写工作组讨论。
3.相关职能部门根据工作组讨论的意见和建议，补充、修改本部门所负责撰写的报告内容，于9月7日前报送工作组办公室。
4.工作组办公室根据相关职能部门修改的内容，完成《巢湖学院审核评估自评报告（二稿）》，于9月15日前提交学校自评报告撰写工作组进行第二次讨论。
5.工作组办公室根据工作组第二次讨论的意见和建议，于9月30日前完成《巢湖学院审核评估自评报告（三稿）》，并提交给预评估专家。
6.工作组办公室充分吸纳预评估专家的意见和建议，广泛组织校内外专家、教职员工进行讨论，不断修改完善，并提交校学术委员会、校长办公会审议通过，于11月3日定稿，报送教育部评估中心。
（二）二级学院自评报告由二级学院自评报告撰写工作组负责完成。
1.二级学院工作组按照审核评估范围所规定的“审核项目”“审核要素”“审核要点”的要求，于8月31日前完成本学院《审核评估自评报告（初稿）》，并组织院内外专家进行讨论。
2.二级学院工作组根据院内外专家的意见和建议，于9月15日前修改完成本学院《审核评估自评报告（二稿）》，并组织本学院教职员工进行讨论。
3.二级学院工作组根据本学院教职员工的意见和建议，于9月30日前修改完成本学院《审核评估自评报告（三稿）》，并报送发展规划处。
4.二级学院工作组反复、广泛组织讨论，不断修改、完善，并提交学院基层学术委员会、党政联席会议审议通过，于11月1日前定稿，报送发展规划处。
三、自评报告架构
（一）整体内容架构。一般包括三大部分：1.学校（二级学院）概况；2.办学成绩（核心部分）与特色项目（不等于办学特色）；3.存在问题及原因分析、改进措施。学校自评报告总字数控制在8万以内（二级学院自评报告控制在2万字以内），第三部分的篇幅不能少于1/3。
（二）“办学成绩”部分内容结构。依次对应《审核评估范围》所规定的7个审核项目（定位与目标、师资队伍、教学资源、培养过程、学生发展、质量保障，另加一个自选特色项目）、24个审核要素、64个审核要点。合格评估整改工作融入相关审核项目、要素与要点之中。
（三）“办学成绩”部分逻辑结构。一般先写“体系或体制机制或目标”（有些部分无这方面内容），再写“政策制度与手段措施（含合格评估整改措施）”，再写“工作开展与落实情况（含合格评估整改情况）”，最后写“成效与成果”。
注：合格评估整改工作，二级学院自评报告不作明确要求。
四、参考资料
（一）学校自评报告。①《巢湖学院办学指导思想和办学定位》（校党字〔2018〕43号）。②近三年学校本科教学质量年度报告。③近三年学校毕业生就业质量年度报告。④近三年学校美育工作总结报告。⑤近三年党政领导班子年度工作总结。⑥近三年学校领导班子发展考核指标完成情况对照检查表。⑦近三年相关职能部门年度工作总结。⑧《巢湖学院本科教学工作合格评估专家组考察报告》（高教评中心函〔2016〕19号）。⑨《巢湖学院本科教学工作合格评估整改总体方案》（院字〔2013〕103号）。
（二）二级学院自评报告。①《巢湖学院办学指导思想和办学定位》（校党字〔2018〕43号）。②专业评估自评报告与支撑材料。③近三年二级学院年度工作总结。
五、撰写要求
（一）“‘五度’为主线，项目不能少，要素不能丢，要点可综合”。①“五个度”（一是学校人才培养效果与培养目标的达成度；二是办学定位和人才培养目标与国家和区域经济社会发展需求的适应度；三是教师和教学资源的保障度；四是教学和质量保障体系运行的有效度；五是学生和社会用人单位的满意度）是自评报告的撰写基点和核心内容，要紧紧围绕“五个度”来提炼内容、组织材料，也就是说每个项目、要素和要点都要指向“五个度”。②审核范围中的7个项目和24个审核要素要全部串联到“五个度”的主线上，一个不能缺少。但对审核要点的阐述，不必面面俱到，可将几点综合起来进行反映。
（二）“理念要到位，事实做支撑，优势须找准，问题要写透”。①学校的办学理念、人才培养理念以及办学指导思想，必须用精准的语言和方式表现出来，并且贯穿于报告的全部内容，切忌表述不清楚，甚至前后自相矛盾。②办学理念、办学定位和办学成就，必须有事实（事例、数据等）作支撑，切忌通篇找不到印证，或不能落到实处。③提炼办学成就是报告的重点，也是难点，必须在认真、全面梳理的基础上，立足纵向和横向比较，进行概括和提炼，准确反映自身特点，切忌泛泛而谈，或局限于日常工作。④对存在问题不隐晦，能直接面对并能分析到位，切勿回避问题，或掩盖问题，或虚泛而谈。
（三）“贵在精准、结论自证、画像要像”。①“贵在精准”即概括提炼准确、新颖、有高度，能吸引眼球；所运用的材料、数字、案例等真实，具有典型性、针对性和说服力；行文简洁，表述准确。②“结论自证”即无论是成绩还是问题，都要遵循实证性原则，也就是说有充足的依据，能够自圆其说，令人信服。③“画像要像”即报告所阐述的成绩、特色以及所指出的问题，符合学校实际。
（四）“内容充实，分析客观”。①定性分析和定量分析相结合。定量分析所用数据要与《高等教育质量监测国家数据平台》数据（本年度数据将于9月份采集）、《巢湖学院本科教学质量年度报告》数据、二级学院教学档案数据等保持一致并相互印证。②分析问题的产生原因，兼顾内因与外因，但侧重内因。
（五）准确把握报告内容所涉及的时间段。自评报告主要反映近三年学校本科教学建设与改革所取得的成绩与所存在的问题，重大成就可适当往前延伸。静态数据原则上是现时数据（9月份采集），比较数据原则上为近三年数据（2016、2017、2018自然年或2015-2016、2016-2017、2017-2018学年数据；图书、经费、教学科研成果、仪器设备总值等数据为自然年数据，其它为学年数据）。
（六）相关职能部门提交材料的内容。原则上须包含以下五方面：①体系或体制机制或目标。②政策制度与手段措施（含合格评估整改措施）。③工作开展与落实情况（含合格评估整改情况）。④成效与成果。⑤所存在的问题与其原因分析，以及整改措施（不少于1/3篇幅）。

[bookmark: OLE_LINK1]                         巢湖学院审核评估领导组办公室（代）
                                  2018年7月16日

 (
7
)
附件1  职能部门审核评估自评报告撰写任务分解表
	审核项目
	审核要素
	审核要点
	责任单位
	协作单位
	牵头校领导

	前言
	学校基本概况
	学校基本概况
	办公室
	各相关单位
	朱灿平

	1.办学定位与目标
	1.1办学定位
	（1）学校办学方向、办学定位及确定依据
	发规处
	办公室
各相关单位

	（2）办学定位在学校发展规划中的体现

	1.2培养目标
	（1）学校人才培养总目标及确定依据
	教务处
	各二级学院

	（2）专业培养目标、标准及确定依据

	1.3人才培养中心地位
	（1）落实学校人才培养中心地位的政策与措施
	办公室
	教务处
各相关单位

	（2）人才培养中心地位的体现与效果

	（3）学校领导对本科教学的重视情况

	2.师资队伍
	2.1数量与结构
	（1）教师队伍的数量与结构
	人事处
	各二级学院
	祝家贵

	（2）教师队伍建设规划、实施情况及发展态势

	2.2教育教学水平
	（1）专任教师的专业水平与教学能力
	教务处
	人事处

	（2）学校师德师风建设措施与效果
	人事处
	教务处、工会

	2.3教师教学投入
	（1）教授、副教授为本科生上课情况
	教务处
	各二级学院

	（2）教师开展教学研究、参与教学改革与建设情况

	2.4教师发展与服务
	（1）提升教师教学能力和专业水平的政策措施
	教务处
	人事处、各二级学院

	（2）服务教师职业生涯发展的政策措施
	人事处
	教务处、各二级学院

	3. 教学条件与教学资源
	3.1教学经费
	（1）教学经费投入及保障机制
（2）学校教学经费年度变化情况
（3）教学经费分配方式、比例及使用效益
	财务处
	教务处
各二级学院
	黄志圣

	3.教学条件与教学资源
	3.2教学设施
	（1）教学设施满足教学需要情况
	教务处
	国资处、后勤处、
各二级学院
	徐柳凡

	（2）教学、科研设施的开放程度及利用情况
	国资处
	科技处、教务处、
后勤处、各二级学院

	（3）教学信息化条件及资源建设
	[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]信息化建设与管理处
	教务处、图书馆

	3.3专业设置与培养方案
	（1）专业建设规划与执行
（2）专业设置与结构调整，优势专业与新专业建设
（3）培养方案的制定、执行与调整
	教务处
	各二级学院

	3.4课程资源
	（1）课程建设规划与执行
（2）课程的数量、结构及优质课程资源建设
（3）教材建设与选用
	教务处
	各二级学院

	3.5社会资源
	（1）合作办学、合作育人的措施与效果
	教务处
	科技处、国继学院、各二级学院

	（2）共建教学资源情况
	教务处
	科技处、各二级学院

	（3）社会捐赠情况
	办公室
	各二级学院

4. 人才培养过程

4.人才培养过程
	4.1教学改革
	（1）教学改革的总体思路及政策措施
（2）人才培养模式改革，人才培养体制、机制改革
	教务处
	各二级学院
	徐柳凡

	（3）教学及管理信息化
	信息化建设与管理处
	教务处、各二级学院

	4.2课堂教学
	（1）教学大纲的制订与执行
（2）教学内容对人才培养目标的体现，科研转化教学
（3）教师教学方法，学生学习方式
（4）考试考核的方式方法及管理
	教务处
	科技处、各二级学院
	徐柳凡

	4.3实践教学
	（1）实践教学体系建设
（2）实验教学与实验室开放情况
	教务处
	各二级学院

	（3）实习实训、毕业设计（论文）、社会实践的落实及效果
	教务处负责实习实训、毕业设计（论文）的落实及效果
	各二级学院

	团委负责社会实践的落实及效果
	各二级学院

	4.4第二课堂
	（1）第二课堂育人体系建设与保障措施
（2）社团建设与校园文化、科技、艺术活动及育人效果
	团委
	教务处、科技处、宣传部、各二级学院
	阮爱民

	（3）学生国内外交流学习情况
	国继学院
	教务处、各二级学院

	5. 学风建设与学生发展
	5.1招生及生源情况
	（1）学校总体生源状况
（2）各专业生源数量及特征
	教务处
	各二级学院

	5.2学生指导与服务
	（1）学生指导与服务的内容及效果
（2）学生指导与服务的组织与条件保障
（3）学生对指导与服务的评价
	学工部
	团委、教务处、各二级学院

	5.学风建设与学生发展
	5.3学风与学习效果
	（1）学风建设的措施与效果
	学工部
	教务处、各二级学院
	阮爱民

	（2）学生学业成绩及综合素质表现
	学工部
	马克思主义学院、体育学院、教务处、团委、各二级学院

	（3）学生对自我学习与健康成长的满意度
	学工部
	教务处、各二级学院

	5.4就业与发展
	（1）毕业生就业率与职业发展情况
（2）用人单位对毕业生评价
	学工部
	各二级学院

	6. 质量监控与保障
	6.1教学质量保障体系
	（1）质量标准建设
（2）学校质量保障模式及体系结构
（3）质量保障体系的组织、制度建设
（4）教学质量管理队伍建设
	教务处
	各二级学院
	徐柳凡

	6.2质量监控
	（1）自我评估及质量监控的内容与方式
（2）自我评估及质量监控的实施效果
	教务处
	发规处、各二级学院

	6.3质量信息及利用
	（1）校内教学基本状态数据库建设情况
（2）质量信息统计、分析、反馈机制
（3）质量信息公开及年度质量报告
	教务处
	发规处、各二级学院

	6.4质量改进
	（1）质量改进的途径与方法
（2）质量改进的效果与评价
	教务处
	各二级学院

	审核项目
	重点任务
	责任单位
	协作单位
	牵头校领导

	7.特色项目：环巢湖区域文化塑校育人
	7.1政策措施
	1.制定《巢湖学院服务环巢湖区域经济社会发展行动计划（2018—2020）》，提升区域文化塑校育人功能。
	科技处
	各相关单位
	朱灿平

	7.2文化塑校
	★1.着力打造环巢湖经济社会文化研究高地与高水平的新型智库队伍，深度参与区域历史文化、旅游资源的发掘、整理与研究工作，为地方政府提供政策咨询和决策参考服务。
	科技处
	环巢湖研究中心、各二级学院
	朱定秀

	2.加强应用研究，开发推广高新实用技术，促进科技成果转化，提升环巢湖区域社会服务能力与水平。
	科技处
	各二级学院
	朱定秀

	3.加强环巢湖区域经济社会文化文献情报特色馆藏建设，建成服务区域经济社会发展的情报资料与学术交流中心。
	图书馆
	环巢湖研究中心
	朱定秀

	4.落实“十三五”校园文化建设规划，融入环巢湖区域文化元素，在“文化品牌”“环境美化”“素质拓展”等项目上取得阶段性标志性成果。
	宣传部
	团委
科技处
各二级学院
	朱灿平

	7.3文化育人
	★1.发掘利用环巢湖区域文化元素，推进“四进工作”（进校园、进教材、进课堂、进实践）。
	教务处
	环巢湖研究中心、宣传部、团委
	徐柳凡

	2.融入环巢湖区域文化元素，深入推进大学生素质拓展项目。
	团  委
	环巢湖研究中心、教务处、各二级学院
	阮爱民